b. ¶ LOCVS altus.] locus ubi princeps sedere solet
culmen appellatur. & est altus supra alios. appellarique
solet quandoque tronus. quandoque sedes. quandoque
solium. estque locus eminentior propter principum
prerogatiuam. iuxta illud Cicero. lib. 1. de finib. federe
in solio ornatum regali. & alibi idem Cicer. de Orator.
in solio sedens domi. & inde Virg.

Pr-

De forma & ordine &c. Rubr. 6. 16

Præfatus diuos, folio sic infit ab alto.
 Cui simile videtur illud Sueton. Trāquil. in Augusto.
 At quoties neuorum causa, marinis, albulisque calidis
 utendum esset, cōtentus hoc erat, ut infidens ligneo fo-
 lio. &c. de culmine autem sic Virg. 1. Aeneidos.
 Hostis habet muros, ruit alto à culmine Troia.
 & idem Virgilius. 1. Aeneidos.
 Alitis in paruz tūbito collecta figuram
 Quæ condam in battis, aut culminibus desertis
 Nocte sedens, serum canit importuna per umbras.
 De sede autem idem Virgil.
 Celsa sedet Aeolus Arce.
 Et Suetonius in Cæsare dictatore. Ampliora ei:iam
 (inquit) humano fastigio decerni sibi passus est, sedem
 auream in curia. & Cicer. de Priu. consul. Nam si ille
 (aī) aditus Gallis potuisset, nunquam hæc urbs summum
 Imperio domicilium, ac sedem præbuit. & Plin. Ne
 pos in Paneg. Traiani. Iam dudum illi radiatum caput,
 & media inter Deos sedes, auro staret, aut Ebore. Quib.
 concinunt Bernardi verba ad Eugen. lib. 1. Samia in ban-
 cos Rex fatus in folio. & illud Antonij Sebastiani
 Minturmi. de Aduentu Caroli 5. lib. 1. dicens.

Inde alto è folio dedit hæc exordia Cæsar.
 Talisque sedes vocatur quandoque summa. iuxta il-
 lud Gregorij Moral. 26. summus locus bene regitur,
 cum is qui præstet, vitijs, potius quam fratribus domi-
 natur. debet esse in loco sublimiori, vt hic afferit Bellu-
 ga. iuxta thronum Salomonis grandem, quem sibi de
 Ebore construxit, & auro vestiuit sex gradus altitudi-
 ne summum. habetur 3. Reg. 10. Et talis principis lo-
 cus superior ac sublimior esse necesse est. ca. Episcopus.
 95. distinc. ubi enim maior dignitatis concursus acce-
 dit, ibi locus primus assignari oportet. ut in l. 1. C. de
 consilibus libro 10. capitulo solice: & ca. statim de
 maiorita. & obed. & per talen locum eius Excellentia
 denotatur, ut uoluit Archidiaco. in cap. 1. de re iudica.
 in 6. quamvis locum nobilitati ab homine, non homi-
 nem à loco dici soleat. ideo Aristippus (Laertio teste)
 cum à Siracusano Dyonisio ei extremus omnium locus
 assignatus esset, inquit, illustrem hunc locum fieri, & ap-
 parere voluisti. Et à Ludorum Magistro cum Agefilaus
 in loco parum magnifico poneretur. Ostendam (dixit)
 non loca uiris, sed uirorum locis dignitatem conciliare au-
 thor. Plutarch. Apophlegmar. . . Cui etiā concinunt ver-
 ba Gregorij ad Anastasium. Non loca (inquit) uel ordines
 Creatori nostro nos proximos faciunt, sed nos aut
 mærita bona coniungunt, aut mala disiungunt. ut in ca-
 pitu. non loca. 40. dist. apud Deum enim non gradus ele-
 gantior, sed vitez melioris actio cōprobatur. voluit Pou-
 tifex in cap. sicut Excellent. 23. q. 4. inde illud iuuenalis.

Totaliter veteres exornet undique cære

Atria, nobilitas sola est, atque unica uirtus.

¶ IMPERATOR & M. non recognoscit.] Hispaniarum Rex, ut inuictissimus & gloriōsus, ac Catholicus
 Rex noster Philippus de Austria, qui Imperio subditus
 non est, ut dicit Belluga infra rubr. 14. S. ueniamus. vbi
 etiam de Rege Franciz, & Sicilię. De Rege autem His-
 paniz quod Imperatori non subiaceat, originale dictu
 gloss. in cap. Hadrianus. 1. 63. distinc. uoluit Bald. in le.
 ex hoc iure. ff. de ius. & iu. ubi dicit q. si profapia Regum
 Hispaniz deficeret, regnolz possent sibi Regem eli-
 gere. & per transitum terigit Francisc. Marcus in deci.
 Delphi. 1024. volum. 1. & uoluit etiam Matth. Afflict. in
 Proem. Const. regni. q. 2. num. 7. licet ex Baldo dixerit
 idem Francisc. Marc. in dec. Delphi. 359. num. 5. volum.
 1. quod Hispania subdita erat Imperatori, & regebat per
 Præsidem ipsius Imperatoris, tamen loquuntur ab-
 que testibus, & forsitan si computet tempora longe di-

uersum erit. Quid autem de Regibus Franciz, Sicilię, Anglię, & similibus, latius in loco proprio dicemus. in-
 fra. in dicto. §. ueniamus, & dixi infra rubr. 11. S. his igni-
 tur. in verū, recognoscuntur.

d ¶ D E V S in terris.) Princeps est in terris ueluti Deus.
 ut in auth. de instrum. caut. in princ. & Numē dicitur ha-
 bere diuinum. lege, neminem. C. de sacrolan. ecclie.
 e ¶ A C O E L E S T I maiestate.) Ideoque sapienz. 6.
 dicitur. Audite reges, & intelligite, dicitur iudices finiū
 terre, Præbere aures uos, qui contemnitis multitudines,
 & placetis uobis in turbis nationum, quoniam data est
 à domino potestas uobis, & uirtus ab Altissimo. Mu-
 lta autem, & ferè diffusa à nonnullis scriptoribus scri-
 pta sunt, ut diuersi in diuersis inerint sententias, an Im-
 perium à Deo, mediare, uel immediatè dependeat: quorū
 flores sequendo dicam referens quid ipsi, & ipiorum
 quilibet de ea re sentiat. Dicendum est primum, quod
 Imperialis orbis potestas non fuit cognita, nec vñquā
 in veteri scriptura legitur aliquem Imperatorem fuisse,
 regnum tantummodo in nonnullis scripturæ locis fit
 notitia. A Deo autem pendere, ac procedere Imperium
 nonnullis poterit fulciri rationibus, & authoribus.
 Primo afferam Pauli Orosij verba. lib. Historiarum. 6.
 capitu. 1. itaque (inquit) idem unus, & uerus Deus, in
 quem omnis, (ut diximus) & si ex diuersis opinionibus
 secta concurrit, mutans regna, & disponens tempora,
 peccata quoque puniens, quæ infirma sunt mundi ele-
 git, ut confundat fortia. Romanumque Imperium as-
 sumptio pastore pauperrimi status fundatur, hoc per te-
 ges, & Confules dia prouectum, postquam Afrix, Aphri-
 cz, atque Europe posuit est, ad unum Imperatorem,
 eundemque fortissimum, cuncta sua ordinatione con-
 gessit. & in fine eiusdem lib. dicit. quod Dominus No-
 strus Iesus Christus hanc urbem nutu suo auctam, de-
 fensamque in hunc rerum apicem prouexerit, cuius po-
 tissimum uoluit esse. ¶ Secundo adduci potest textus vul-
 gatus apud Matth. cap. 22. reddite quæ iunt Cæsaris Cæ-
 sari, & quæ sunt Dei Deo. iuxta etiam illud Virgil. di-
 sum Imperium cum illo Cæsar haberet. ¶ Tertio ec-
 clesia, & Imperium fraternizant, ut in auth. quomodo
 oport. Episcop. 5. 1. ibi (ex uno, eodemque principio v-
 traque procedentia) gloss. not. in cap. noui. in versicu-
 nostram. extra de iud. Bartol. & Alexand. in 1. colum. cō-
 stitu. digestorum. Bald. in l. finali C. de quadrienn. præ-
 script. ecclesiam autem à Deo institutam nemo est, qui
 dubitet, per ipsum etenim omnia facta sunt, ex Deo. n.
 omnia & nos per illum, & in illum. ut Apostol. ait ad
 Roman. capitu. 1. cuius caput est Christus, & ipse eius
 fundamentum posuit supra firmam petram, duraturam
 in æternum, & in seculum seculi. ergo si fratres sunt
 Imperium, & ecclesia, & à pari procedant (disputan-
 di modo id intelligas) debet utique à quiperatorum es-
 se similis ratio, ut vnde ecclesia originem habuit, inde
 etiam Imperium habere dignoscatur. argumen. eorum
 quæ notat gloss. in cap. 2. de confess. lib. 6. & in clemen.
 Abbates. in verbo. Præsidentes. de re scriptis. &c. voluit
 Ioan. de Arono in Topic. capitu. 1. & Petrus Andreas
 Gammarrus in dialectica legali. lib. 1. cum notatis per
 Petr. de Anchara. in cap. si postquam. 5. fina. in fin. de elec-
 tion. in sexto. ¶ Quarto facit textus in cap. si impera-
 tor. 96. dist. ubi dicitur, quod Imperator habet priuile-
 gia sue potestatis, quæ diuinitus consecutus est, pro ad
 ministrandis publicis legibus. ¶ Quinto facit etiam
 textus in cap. 1. in princip. de pace tenend. & eius uio-
 lat. in feudis ubi dicit, quoniam diuina præordinata
 clementia solium Regis maiestatis concendimus.
 ¶ Sexto adduci potest authoritas scripturæ, ut habetur
 Gen. Fecit Deus duo magna luminaria unum quod
 præf-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

præcesset diei, alterum nocti, ut illud dicti Pontificalis, Noctis vero Imperialis dignitas esset adducta, Quod & eo modo induximus, ut illam induxit authoritatem suum premus Pontifex in cap. solite de maioritate & obed. cui concinnum alia etiam verba. Ecce duo gladij hic, ut & Pontificalis, & Imperialis gladius designaretur. ¶ Septimo facit illud Euangelij in passione. Non haberes potestatē tecum nisi data esset deiuper. & tamen dicit Pilato esse desuper datam potestatē, cum Tiberij Caesaris Imperatoris personam sustineret. ¶ Octavo, & ultimo, ut interim omittam alia infinita, quæ potuisse afferre, quod Imperium à Deo depédeat, tenuit Speculum in proœm. in versicu. Ceterum: dicens, Imperium de Cœlo Deus constituit, ut difficilibus questionibus & negotijs disponat, quæ apud eum sunt bona, & bonas decisiones apte secundum naturam veritatem. & voluit Alberic de Rosa. in l. cunctos populos. vbi hoc voluit Franciscus Aretinus. num. 3. C. de summa Trinitate. & fid. Catholica. tenuit ante eos glossa. in cap. si Imperator. 96. distincta glossa. in S. Faustino. authen. quomodo oport. Episcop. Abb. Panormita. in cap. Nouit. num. 1. versic. quia fatendum est, de iudi. quam opinionem afferuisse videatur Imperator Fredericus Aenobarbus, dum Hadriano Pontifici scribens inquit, cumque per electionem principum à solo Deo Regnum, & Imperium nostrum sit, ut ex Radenico Histor. lib. 1. cap. 10. retulit nouissime Franc. Hotoman. in tripartita feudo. committat. parte. 1. cap. 1. ¶ Ego autem ut super hoc meum interponam iudicium, dicere immideate Imperium à Deo constitutum non fuisse, sed illud tirannide potius hominum adiumentum fuisse, viribus enim & oppressionibus Romanorum acquisuerunt Imperium, iuxta illud seneca ad Lucilium lib. 14. epistola. 91. sed postquam (inquit) surrepentibus uitios in tirannidem regna conuerfa sunt, opus esse cœpit legibus, ut etiam uoluit Abb. Panormita. in cap. venerabilem. num. 1. de electione. Petrus de Monte in sua Monarchia. parte vlti. incip. expeditis. circa finem. Raynaldus Corius in lib. Indagationum iuris. lib. 1. cap. 1. num. 2. vbi dicit ab infidelibus ortum habuisse nempe à Cæsare. ¶ Permissumque postmodum id Dei natus fuit propter commune bonum, quia melius est regi per unum, quam per plures. Aristoteles. teste. in 12. Metaphys. & sequitur Petrus de Monte vbi supra. dicens per illud longissimum tempus, quo Imperium flouruit satis superque fuisse purgatum violentia, & tirannidis uitium, per tacitum populorum consensum, & in fine nescit figere pedes. ¶ Videtur mihi sine plurib. dicendum in re proposita, Imperium duob. modis à Deo dependere, primo modo subalterno, non immediate, sed mediate, scilicet ab Ecclesia, cuiusque summo Pontifice, & ita intelligatur authoritas Bartoli. in l. 1. S. præfides. post num. 3. s. de requir. reis. vbi tenuit Imperium ab Ecclesia dependere, & ante eum Innocentius. in cap. licet. primo, de for. compet. & Abb. Panormitan. in conf. 82. quanquam num. 3. volum. 1. vbi aperte innuit, hodie Imperium dependere ab Ecclesia. Hoc idem voluerat glossa. in c. causam quæ. il 1. in versic. ad Regem, extra qui fil. sint legit. referens ita tenuisse Alanum, & Tancredum contra Hugonem qui tenebat, a solo Deo Imperium dependere, & quod ab ecclesia dependeat tenuit idem Panormitan. in capitulo. nouit. num. 12. de Iudei. & in capit. venerabilem. num. 1. de elect. ubi dixit hanc esse communem canonistarum opinionem: quod & refert, & sequitur Franciscus Aretinus. in d. l. cunctos populos. lib. num. 4. C. de summa Trinitate. & fid. Catholica. iura eam, & coelestis, & terreni Imperij Petro commissa sunt, dum dixit, ecce duo gladij hic, quæ uerba dixit Petrus, & non imperator, ipse eam Christus utroque usus gladio,

dum elecit uidentes, & ementes de templo. Ioan. 2. & facit illud similiter Euangelij, data est mihi omnis potestas in celo, & in terra: ob quod Christus utrumque habuit gladium, quam potestatem omnibus Petri successoribus transmittit. capitulo. 1. 40. dicitur. uerum probavit Petrus Gladij temporalis executionem dum dixit. Conuerte gladium tuum in uaginam. quam gladij executionem temporalibus Imperatoribus, & regibus commisit Ecclesia. ita concludit glossa. in dicto capitulo nouit. in uerbi nostram, de iud. & cum Papa sit Moysis successor, sicut Moyses utrumque gladium habuit, ita & Petrus glossa. in cap. causam quæ. lo 2. qui fil. fuit legit. & videatur etiam de mente supradictorum doctorum proxime allegatorum, & uoluit Franciscus Aretinus. in l. scire. colum. 4. s. de verbo. obliga. & habetur aperire in elem. pastoralis. de re iudica. ex quo textu potest colligi tota istius conclusionis ueritas. ¶ Secundo modo intelligi potest modo supradicto Imperiali gladij potestatem circa temporalium executionem à Deo dependere, & ita succedat illud, omnis potestas à Deo, ita tamen ut ordinata sint, quia ut ibi sequitur, quæ à Deo sunt, ordinata sunt, ita ut unus gladius, alio subsit, iuxta notata in dicta elem. pastoralis. & clarius quam alibi, in extruag. comuni. aliás enim inordinata essent: & isti duo gladii habent se sicut maior, & minor, superior & inferior. ita residet Abb. Panormita. in dicto capitulo nouit. num. 13. de indic. quibus veluti rectam finem imponere poterunt uerba Augustini, in expositione quarundam propositionum ex epistola Pauli ad Romanos. proposition. 72. cuius verba vti ad materiam satis sufficientia, non me pigebit inservire. Quod autem (inquit Augustinus) ait Apollonius, omnis anima potestatibus sublimi oribus subdita sit, non est nisi a Deo. Rectissime admonebit, ne quis ex eo quod à Domino suo in libertatem vocatus est, factus Christianus, extollatur in superbia, & non arbitretur in huius uite itinere seruandum esse ordinem suum, ut potestatibus sublimioribus, quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio tradita est, existimet non esse subdendum: cum enim copiam ex anima, & corpore, quamvis in hac vita temporali sumus, etiam rebus temporalibus ad subdendum huius uite degende utamur, oportet nos ex ea parte, quæ ad hanc vitam pertinet subditos esse potestatibus, id est hominibus, res humanas cum aliquo honore administratibus. Ex illa vero parte, qua credimus Deo, & in regnum eius uocamus, non nos oportet subditos cuiquam homini esse, id ipsum in nobis euertere cupientes, quod Deus ad uitam æternam donare dignatus est. Si quis ergo putat quoniam Christianus est, non sibi esse uicinal reddendum, aut tributum, aut non esse exhibendum honorem debitum eis, qui, huc curant, potestatibus, in magno errore labitur. Sed modus iste seruandus est quem Deus ipse prescribit, ut reddamus Cæsari, quæ Cæsaribus sunt, & Deo, quæ Dei sunt. quanquam enim ad illud Regnum uocemur, vbi nulla erit potestas huiusmodi, in hoc tamen itinere dum agimus donec perueniamus ad illud seculum, ubi fit evacuatio omnis Principatus, & potestatis, conditionem nostram, pro ipso rerum humanarum ordine toleremus, nihil similitate facientes, & in eo ipso, non tam hominibus, quam Deo, qui huc iubet, obtemperantes. Per quæ videtur concludendum Imperij dignitatem media te Ecclesia, cuiusque summo Pontifice à Deo dependere, & gladij utriusque Petro, & successoribus potestatibus transmissam, sed tamen executionem temporalis gladij ab Ecclesia Imperatori tributā. multa potuisse utriusque inducere, satis tamen sit mostrasse locum, qui volue.

Deforma & ordine &c. Rubr. 6.

17

volacrit videre ad plenum uideat Antonium Florentinum, in summa parte certus parus, in rutor de Itazu summo rum Pontificum. & aliqua etiā per facundissimum theologum, Dominicum de Soto, de iustitia & iure, lib. 4. q. 4. articulo primo, ad contraria facilis potest à quolibet afferri responso. dico infra rub. 145. veniamus. in uerbi Archiepiscopus Moguntinus. In omnibus tamen, & per omnia quæcunque dixi in praesenti articulo, & qui- buicunque alijs ac dicam semper, remitto me iudicio sanctissimi Domini Nostri Pontificis, & Catholicæ Rom. Ecclesiz.

P R I M O G E N I T U S.] Et sicut habemus, quod primogenitus regis ad eius dextram sedere debet. Idem volunt glof. & Bald. in I. decernimus. C. de sacrosan. eccles. vbi dicit in sedendo honorem confitere, & quod dignior debet a dextris, inferior autem a sinistris sedere. simile voluit Praepositus in cap. Episcopos. 17. distinct. & Felic. in rubr. de maiorita. & obed. num. 17. Martinus Laudens. in tract. de primogenitur. nam. 1. & 2. & Ioannes Sanxas in consuetud. Turonensis titul. de success. feud. articul. 3. in princip. vbi dicebat quod secundogenitus in oblationibus, & processionibus cedere debet primo genito, sequitur alios allegans Ioannes Lecerier. in tracta. primogenitur. lib. 2. q. 3. num. 1. 2. 11. dicitur enim maior, qui sit proximior post dominum. glof. notab. in verificu. Altiore. in S. aliam. i. o. de honor. possess. ubi Io. Fab. Christophor. Porcus. Angel. de Aretio. & alij, & volunt alia moralia, & exemplaria ad propositum induces Nicola. Boer. in addit. ad Ioan. Montan. in tracta. de authorita. Magui Concil. num. 4. & praeferunt quod proximus domino particeps est dignitatis, & splendoris Dominici, quemadmodum Luna vel proximior magis soli, elucet supra alia sidera. ad quæ omnia concinat tex- tus a nemine perperfus. in S. fin. insti. de iur. natural. gec. & cini. & in I. f. f. de Alb. scriben. & volunt Cardina. in confil. 33. In hac dubia quæstione. adiungi eisdem pos- sunt verba Gen. cap. 43. 10 f. sed erunt coram eo primogenitus iuxta primogenita sua, & minimus iuxta fratrem suum. Et talis duxera maiorem gradus, & dignitatis prerogativam ostendit, sicut patet in illo Psal. 109. Dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis. Et ita dicam: quandoque enim dextrum appellare solet principium motus. ut ex Aristotel. in primo Coeli. di- cit quod orbus est dextrum mundi, quia inde primus incipit motus. Quandoque etiam dicitur respectu loci, cuius oppositum erit sinistrum, & ito causa locum si bi vendicat solum in rebus corporeis, & hæc significatio aptabilis est casui nostro. David autem in loco suu pra allegato, non dicit dexteram pro differentia dispo- sitionis in loco, sed dicit bona potiora, quæ pater potest alicui creature communicare, & sunt ea quæ voluit de Christo dicere in loco iupradicto David. I. potiora bo- na patris, in quibus residet filius etiam in quantum ho- mo. s. summum Regnum, & Imperium super omnes crea- turas, summum eternum Sacerdotium, uniuersialis iudicaria potestas, & præmiorum distributio, & eadem Adoratio, ac veneratio simul cum verbo. ita re- fidet Iacobus Peret concilis Bellugz in Commentario illius Psalmi. ita confutans l'orphyrium, qui dicebat, quod si filius sedet a dextris patris: ergo Pater sedet ad sinistram, quia non obilitat per iupradiccia. Cui simillimum est illud divi Augustini in lib. de Agone Christiano. ca- pitu. 26. inquit, enim, nec eos audiamus, qui negant ad dexteram patris sedere filium, dicunt enim, nunc quid Deus pater habet latum dextrum, vel sinistrum, sicut cor- pora? Nec nos ea de Deo parte leonimus, nulla enim forma corporis Deus definitur, atque concluditur, sed duxera patris est beatitudine perpetua, quæ sanctis datur.

sicut sinistra eius rectissimè dicitur miseria perpetua ,
quæ impijs datur , &c. Ve non in ipso Deo, sed in crea-
turis hoc modo, quo diximus, intelligatur dexteræ, & si-
nistra: hec ille. & hunc propositionis etiam spectant ver-
ba. Matth. 25. dicentes. Iunc dicer his, qui à dextris erunt.
Venite benedicti Patris mei, &c. ut demonstratur his pa-
ratam benedictionem , quibus dexteræ domini (idest
potiora bona) data eit. & iterum Matth. 26. A modo vi-
debitis filium hominis, sedentem a dextris virtutis Dei.
ad quæ multa dicit super illo Matth. 5. (si oculus tuus de-
xter) Paulus Falarius iisdem, & iterum capitu. 22. & de
his iam sat. quod primogenitus Regis sedeat ad de-
xieram cum alijs filijs, voluit Marinus Freccia de sub-
feud. Baron. libro. 1. titul. de offici. Magni Contabul.
num. 25.

G LORIOSISSIMVS Quæstor.] appellari as-
solet Cancellarius iste quæstor, ut in authenti. v. diuio.
Iust. vbi Accurſi. voluit Lucas de Penna. in l. 1. C. de peti-
bon. sublat. lib. 1. & in rubr. C. de quæstor. sequitur Mat-
thæ. de Affict. in constitutio. Regni Iustitiariorum. nume.
4. candidatus principis. ut est rex. & glo. in l. 1. & de offi-
cij. & præteſti prætorio. secundum Lucam de penn.
in l. duos. C. de ſuſcepitor. & Archi. lib. 10. huius Cancel-
lariaus dignitas in Francia etiam omnes p̄cedit. ut
placuit Gulielm. Budeo in l. fina. f. de tenorib. & etiā
in urbe Romana omnes p̄cellit. teste Gomes. in pro-
gymio regul. Cancellarij. q. 1. de cuius, ac eius uicem
gerentis potestate multa reuelit diſertiſimus D. Quin-
tillianus Mandofius. in tract. commission. for. 5. colum.
1. ¶ In Regno autem iſto Neapolitanō Cancellarij of-
ficiū ſine dubio inter ſepcem Regni principalia offi-
cia enumeratur & ſimiliter quæſitorij officio ſuccel-
lit, ut dixit Lucas de Penna. in l. neminem. C. de decu-
rio. lib. 10. quod officium in ſeſſione penes Regem no-
ſtrum ultimum poſt ſex tener, ut in placuit Marino Fre-
ciz. in tract. de ſubfeudis Baro. lib. 1. titul. de offi. magni
Cancellarij. num. 4. & in hoc diſentimmo in Regno i-
ſto, à Regno Hispaniz, ut hic, & à Regno Franciz.
¶ Nec viuet bona mihi expoſitio quod quæſitor ſit
Cancellarius, ſed verior mihi apparet expoſitio eiaſ-
dem quod in locum quæſitoris in Regno iſt Logotheta,
ſue prothonotarius, ut voluit idem Lucas in dicta
rubri. C. de quæſitor. & ſequitur Freccia. in tract. de lub-
ſeu. lib. 1. titul. de officio Logoth. cuius quæſitoris au-
thoritatē refert. Calsiodorus in l. uariarum. 6. inter cetera
dicens. quæſitoram toto corde ſuſcepimus, quam noſtre
linguis vocem eis cenſemus, hæc noſtris cogitationi-
bus neceſſario familiariter applicatur propriè dicere
poſſit, quod noſ ſentire cognoscit, arbitrium noſtræ
uoluntatis diſponit, & ita mentis noſtræ uelle ſuſcipit
yrā nobis magis putetur exiſſe, quod loquitur, O quam
arduum eſt, ſubiectum verba dominantis aſſumere, lo-
qui poſſe, quod noſtrum creditur, & nonnulla alia que-
retilit Lucas Pennas. vbi ſupra. de quæſitoris officio no-
nulla colliges ex Corne. tacito lib. 1. 1. eft Pædiano. actio-
ne Cicero. in verem. ſecunda. Ioann. Pyrrh. in lib. 2. de
magistratib. & alij quam plurimi relati a Hieronim. Ca-
gaol. in ver. perinde. in l. 1. num. 325. cum pluribus ſeq.
tr. de orig. iur. & Jacob. Cuiacius in l. 1. C. de pet. bon. lu-
bia. lib. 10. cum alijs relatis per excellentiſimum Iure-
consultum D. Iacobum Menochium. de arbitr. iud. quæ-
ſtio. lib. 2. centur. 1. caſu. 68. ſimiliſ. num. 8. cum pluribus
ſeq. Sed ut verum uerè fatetur, ponu. cenſet quæſitorē
eis theſaurarium, & commiſſarij prouinciarum, qui
yulgo perceptrores appellantur, (& infra dicam in verb.
theſaurarius) & antiquitus etiam apud Romanos, quæ-
ſtores pecunia publica curam gerebant, & erant, quæ-
ſtores urbani, & etiam qui bello proficiſcebantur au-